Atualmente, segundo dados disponibilizados pelo Instituto Nacional da Propriedade 

Industrial (INPI) por meio dos rankings de maiores depositantes de pedidos de patentes de 

invenção de residentes, no período entre 2016 e 2023, foram realizados 40.445 (quarenta mil 

quatrocentos e quarenta e cinco) pedidos de patentes por residentes no país. Os dados mostram 

que as universidades federais aparecem constantemente no rol dos 50 (cinquenta) maiores 

depositantes residentes, ainda que com variações dos números anuais e individuais, as 

universidades federais no período entre 2016 e 2023, totalizam 5.394 (cinco mil trezentos e 

noventa e quatro) tecnologias requeridas. Estes dados demonstram que 13% (treze por cento) 

dos pedidos de patentes de invenção realizados no período entre 2016 e 2023 pertencem as 

universidades federais.  

Neste contexto, é de extrema importância que as universidades não apenas sejam